
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Вичугский муниципальный район 

Совет 

Сунженского сельского поселения 

второго созыва 

д. Чертовищи 

РЕШЕНИЕ 

от 29.01.2016 г.                        № 02 

Об утверждении Порядка избрания на должность главы Сунженского сельского 

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области 

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации (в действующей 

редакции), Уставом Сунженского сельского поселения  Совет Сунженского сельского 

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок избрания на должность  главы Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области согласно приложения 1. 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом Сунженского сельского 

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области. 

                  Председатель Совета Сунженского сельского поселения 

                  Вичугского муниципального района 

                  Ивановской области                                  С.В. Кудряшов   

Приложение 1 

к решению Совета Сунженского 

сельского поселения № 02 от 29.01.2016г. 

Порядок избрания на должность  главы Сунженского сельского поселения 

Вичугского муниципального района Ивановской области 

1. Совет не позднее чем в двухнедельный срок со дня поступления решения конкурсной 

комиссии с результатами конкурса проводит заседание для принятия решения об избрании 

главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса. 

2. На заседании Совета по вопросу избрания главы поселения вправе присутствовать 

кандидаты и члены конкурсной комиссии. С докладом о принятом решении конкурсной 

комиссией выступает председатель конкурсной комиссии. Кандидаты и члены конкурсной 

комиссии имеют  право выступать на заседании Совета, чтобы ответить на вопросы, 

имеющиеся у депутатов в связи с материалами, представленными конкурсной комиссией. 

Депутаты вправе задать вопрос любому кандидату. 

3. Голосование по вопросу избрания главы поселения правомочно, если на заседании 

Совета присутствует не менее двух третей от установленной численности депутатов 

Совета. 

4. В случае если один из кандидатов на должность главы поселения снимает свою 

кандидатуру на этапе рассмотрения вопроса Советом, то Совет рассматривает кандидатуру 

оставшегося кандидата. 

5. По вопросу избрания на должность главы поселения проводится тайное голосование 

путем заполнения бюллетеней, форма которых утверждается счетной комиссией. 

6. Для подготовки проведения тайного голосования и подсчета голосов, отданных за 

кандидатов на должность главы поселения, Советом создается счетная комиссия в 



количестве трех депутатов. В состав счетной комиссии не могут входить депутаты Совета, 

являющиеся кандидатами на должность главы Сунженского сельского поселения. Из своего 

состава члены счетной комиссии избирают председателя и секретаря счетной комиссии. 

Решения счетной комиссии принимаются большинством голосов ее членов. 

7. Бюллетень для тайного голосования по избранию главы поселения должен содержать: 

1) сведения о том, по какому вопросу проводится тайное голосование; 

2) фамилия, имена, отчества кандидатов на должность, справа от которых помещаются 

пустые квадраты. 

Фамилии, имена и отчества кандидатов, предложенных на должность главы поселения, 

помещаются в бюллетени для голосования в алфавитном порядке. 

8. Бюллетени для голосования изготавливаются счетной комиссией в количестве, равном 

количеству депутатов Совета. Каждому депутату Совета члены счетной комиссии выдают 

бюллетень, вверху которого председатель и секретарь счетной комиссии ставит свои 

подписи. 

9. Каждому депутату Совета выдается один бюллетень для тайного голосования. Бюллетени 

для тайного голосования выдаются депутатам Совета счетной комиссией в соответствии со 

списком депутатов Совета. При получении бюллетеня депутат Совета расписывается в 

ведомости выдачи бюллетеней для тайного голосования напротив своей фамилии. 

10. Перед началом голосования председатель счетной комиссии в присутствии депутатов 

Совета опечатывает пустой ящик для голосования. 

11. Заполняя бюллетень, депутат Совета вправе отдать свой голос только за одного 

кандидата на должность главы поселения, поставив любую отметку в пустой графе 

напротив фамилии кандидата, за которого он голосует. 

Заполнение бюллетеня депутатов Совета производится в помещении или специально 

оборудованном месте, в которые в момент заполнения бюллетеня не допускаются другие 

лица. Бюллетень для тайного голосования опускается в ящик для голосования. Члены 

счетной комиссии голосуют на общих основания с депутатами Совета. 

12. По окончании подачи голосов председатель счетной комиссии объявляет голосование 

законченным. Счетная комиссия вскрывает ящик для голосования и проверяет 

действительность бюллетеней. Бюллетени неустановленной формы, или содержащие в 

графах более одной отметки, или из которых невозможно установить волеизъявление 

голосовавшего, признаются счетной комиссией недействительными. Затем 

устанавливается общее количество находящихся в ящике для голосования действительных 

бюллетеней  и подсчитывается число голосов, полученных каждым кандидатом на 

должность главы поселения. 

13. По результатам тайного голосования счетная комиссия составляет протокол, который 

подписывается всеми членами счетной комиссии. В протокол вносятся следующие данные: 

1) место, дата голосования; 

2) предмет голосования (вопрос, вынесенный на голосование); 

3) установленное число депутатов; 

4) число присутствующих депутатов; 

5) число депутатов, внесенных в регистрационный лист выдачи бюллетеней; 

6) число бюллетеней, изготовленных для голосования; 

7) число бюллетеней, выданных депутатам для голосования; 

8) число погашенных бюллетеней; 

9) число бюллетеней, обнаруженных в ящике для голосования; 

10) число недействительных бюллетеней; 

11) число голосов депутатов, полученных каждым кандидатом; 

12) фамилии и инициалы председателя, секретаря и члена счетной комиссии; 

13) дата и время подписания протокола; 

14. Совет на основании протокола об итогах голосования, составленного счетной 

комиссией, и в зависимости от итогов голосования принимает одно из следующих решений; 



а) об избрании на должность главы поселения кандидата, получившего необходимое 

количество голосов; 

в) об объявлении повторно конкурса по отбору кандидатур на должность главы поселения. 

15. Избранным на должность главы поселения считается кандидат, если в результате 

тайного голосования за его избрание проголосовало не менее двух третей от установленной 

численности депутатов Совета. 

16. В случае, если ни один из кандидатов не набрал требуемого для избрания количества 

голосов депутатов, Совет принимает решение о проведении второго тура голосования. 

Второй тур голосования проводится в этот же день в отношении кандидата набравшего по 

итогам первого тура наибольшее количество голосов. 

В бюллетене для тайного голосования в таком случае справа от фамилии, имени, отчества 

кандидата указываются варианты волеизъявления участника голосования словами    «За», 

«Против» и помещаются пустые квадраты. 

Если по итогам второго тура голосования кандидат не получит необходимое большинство 

голосов, то Совет принимает решение о повторном проведении конкурса на замещение 

должности главы поселения. 

17. После объявления результатов тайного голосования, заполненные бюллетени для 

тайного голосования запечатываются в конверт, заверенный подписями членов счетной 

комиссии. До запечатывания в конверт любой из депутатов по письменному заявлению 

вправе знакомится с протоколом и бюллетенями в присутствии членов счетной комиссии. 

Запечатанный конверт с заполненными бюллетенями хранится вместе с протоколом 

заседания Совета. 

18. Избрание главы поселения оформляется решением Совета без дополнительного 

голосования. Решение Совета об избрании главы поселения вступает в силу с момента 

принятия и подлежит обнародованию не позднее десяти календарных дней со дня его 

принятия. 

 


